Pomne di

1= 4
%%‘f’g CITTA” METROPOLITANA di TORINO
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19
OGGETTO:

Tassa sui rifiuti - TARI - Approvazione tariffe per I'anno 2020.

L’anno duemilaventi addi dieci del mese di giugno alle ore ventuno e minuti quindici nella
sala delle adunanza consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti e
recapitati a norma di legge, si & riunito in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri 1 Signori:

 CosnomeeNome == | Presente
1. MANTINI dott.ssa Mirella Si
2. MARRA dott. Giorgio Si
3. ALICASTRO Francesco Si
4. ROSSATTO Christian Si
5. ROSSI Massimiliano Giust.
6. VERRA arch. Ivano Francesco Si
7. SAVANT Antonella Si
8. MIELE Sara Si
9. ROSSATTO Danilo Si
10. MUSSINO David Giust.
11. SALAMON Barbara Si
Totale Presenti: 9
Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. MANTINI dott.ssa Mirella - Sindaco
Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig.ra CATELLA dott.ssa Laura Donata

11 Presidente, riconosciuta legale I’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto ’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilita 2014), che
ha introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria (IMU), di natura
patnmomale e da un tributo riferito ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel
tributo sui servizi indivisibili (TASI);

Visto I’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere
dal 2020, I’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI;

Dato atto che ad oggi non risulta pervenuto da parte del Consorzio Intercomunale di servizi
per I'ambiente (CISA) il piano finanziario relativo all’anno 2020 predisposto secondo quanto
previsto dal MTR definito dall’ Arera;

Preso atto dell’incertezza sulle nuove regole dettate da Arera e di riflesso sui nuovi calcoli
del Pef per I’esercizio 2020 e della predisposizione delle relative tariffe;

Visto Part. 107 comma 5 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, che, in considerazione
dell’emergenza epidemiologica e della necessita di semplificare gli adempimenti amministrativi dei
cittadini e dei comuni, prevede: “I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate
per ’anno 2019, anche per I’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione
ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per I’anno 2019 pud essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

Ritenuto che risulta opportuno utilizzare questa possibilita e confermare per il 2020 le tariffe
gia in vigore per il 2019, in modo da non generare ulteriori incertezze fra i contribuenti, dando atto
che il Piano Finanziario 2020 verra approvato entro la fine dell’anno e 1’eventuale conguaglio verra
applicato alla bollettazione 2021;

Dato atto che gli studi professionali, in virti dell’art. 58 quinquies del D.L. n.124/2019, sono
a partire dal 2020 inseriti nella categoria 12 anziché nella 11;

Visto I’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, che prevede che le tariffe della TARI
debbano essere approvate dal Consiglio Comunale e siano divise fra parte fissa della tariffa, che
copre i costi fissi, e parte variabile, che copre 1 costi variabili;

Vista la situazione di emergenza attuale, nell’ottica di agevolare i contribuenti, si ritiene di
posticipare le scadenze attualmente fissate al 16/7 e 16/9 rispettivamente al 1° settembre e 1°
ottobre dando atto quindi che la TARI 2020 verra riscossa in 3 rate aventi scadenza: 1° settembre
2020, 1° ottobre 2020 e 16 novembre 2020 o unica rata entro 1° ottobre 2020;

Interviene il Consigliere Sig. Rossatto Danilo il quale comunica che il gruppo di minoranza
non votera a favore delle tariffe proposte, perche I’ Amministrazione non ha previsto sufficienti
agevolazioni per le utenze non domestiche ossia per i commercianti;



11 Sindaco ricorda che le tariffe deliberate sono uguali a quelle del 2019 e anni precedenti, il
pagamento della TARI & stato posticipato e suddiviso in tre rate per tutte le utenze.

Il Sindaco ribadisce che & competenza del Consiglio I'approvazione delle tariffe ¢ la
definizione delle rate di pagamento, per le agevolazioni dei commercianti la Giunta ha gia adottato
provvedimenti in merito, con riduzione superiori a quelle previste dall’ARERA, includendo tutte le
attivitd commerciali chiuse o parzialmente chiuse per I’emergenza sanitaria, accollando al bilancio
la copertura che derivera dal minor gettito della TARI, mediante apposita variazione di bilancio.

Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. il parere di
regolaritd tecnica e contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari,

Effettuata la votazione in forma palese avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 9
favorevolin. 7
contrari n. 2 (Rossatto Danilo, Salamon Barbara)
astenuti n. 0

DELIBERA

1. di confermare per 1’anno 2020 le tariffe per "applicazione della Tassa Rifiuti — TARI — vigenti
per ’anno 2019 come da prospetto allegato a);

2. di prendere atto che la TARI 2020 verra riscossa in 3 rate aventi scadenza 1° settembre 2020,
1° ottobre 2020 e 16 novembre 2020 o unica rata entro il 1° ottobre 2020.

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 contrari, espressi nelle forme di legge
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 del D. Lgs n°
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente
MANTINI dott.ssa Mirella CATELLA dott.ssa Laura Donata



"TARIFFE TARI ANNO 2019

UTENZE DOMESTICHE | oo | PR g ow | TR

ip.fizsa) Ipvarizb.}

Utencs domestics {1 componente} G841 0.73535 0.52105] 1,00 261 63851 L 2TRE4 | T:ISE8AL
Utenza domestica {2 componenti} 581 4,73335 9, 72456] 140 261 63851 027824 101,31777
Utenza domestica {3 componenti} 108} 0,7383%5 D, 73850) 1,80 26163831 027224 13103714
Litanzs domestics {4 componeng} 1,16} B,73535 085765 2,20 261 638%1 027334| 150,15650
Uienza domestica {5 componenti} 1241 4,73935 0.91673) 250 261 638911 027824 211,11539
Uterzs domestica {6 componenti @ oltre} 1,301 473838 036216 340 261 63851 D2TVER4 24751460

e oo 5 i Tariffa : e Tarifta

ﬁﬁﬂ%ﬁ ﬁ”ﬁz{ PRODUTTIVE ke Quopf {p.fissa} X tu {p.variab.)

3«61&%:‘5;? bibhotechs, stoole, associariond, Jucehi diculte G32] 1,32370 0.42326] 2,60} 023432 366123
102-Campezs, distributor carburants 0,57| 1,32270| 0,88621| 5,51 0,25437] 140130
103-5tabitimeanti balnaari 0,38 132270 350263 311 0,25432 3,750054
104-Esposizion], sutosalonl G801 132270 105816 0,85| 025432 0,24180
105-slberghi con ristorante 107 132270 1,43535) E 79| (25432 223547
106-siherghi senza ristorante 1.2G] 132270 158724 7000 025437 3, F5028
107-Case di curs & riposo 0351 1322701  1,25657| 7,83 025433 198878
10a-ufficd, sgenzie, studi professionali 108] 132270 1,32273| 7,50 025432 1007480
109-Banche ed istitutl di credite 2551 132270 {,72745| 4501 025432 1,344
pioeson zﬁfﬁ’éxﬁzgfma ligraria, carvolaria, 087| 132270] wiso7s| 7.11| o0g2s432|  LBoRE2
113-Edicols, farmada, Iebaccaln, plurilicerze 107 232370 1415291 &80 035432 323802
;:;;;;;;;Z?i:@ggﬁ:fha {fslegname, idraulico, 072| 1.32270| 095238 50| 02%432| 150089
113-Carrozeris, sutoffidne, slettrauto 032 132270 1,21688] 7,55] (025432 1,92012
133-A0tivits Endustriall con capannont di produdions $91] 133370 1,20366| 7,50] 025432 1,90780
115-A%tivitd artigianall di produzions bent spedfict 551 132390 O,7¥74%| 4,30)] 025432 1.09358
116-Risteranty, tratiorie, osterie, plrzarie 145 1,32270 31,9173 | 11,80 025432 3026481
117-Bar, £affé, pasticceria 1087 132270 144174 E,55] 0325432 2,275618
;z;:’fg;“;;ff pane @ pasta, macelieria, sslumi e formagsh |y 2| 3 39975  2,32795] 14,43| 025432]  3.66984
118-Hurilicenze alimentar! &0 miste 1,64 132370 2,15923| 13,59 025432 345521
120-Griofrutts, pescharie, fiord e plante 506 1,32270 801556 4972 0354321 12,64475
121-Discoteche, night dub 1,08 1,32370 1,37561] §56| (25432 217658
133-itenze glormatiere: Banchi df mercato bent dursvoll 358| 13F270 470881 10,060] 025332 2543328
134-Utenze giomaliers: Banchi & mercato genert slimentart FO0| 133370 5, 25890 57,40] 025432 14,5997
135-ttence glornsliers: Benchi i mercato safumi & formeggd Fiel 132370 41762 18063] 025432 457776







